
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191                        Recife, 29 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 29 de outubro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 29 de outubro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................... 5 

DC ............................................................................................................................... 5 
DGA/UAST .................................................................................................................. 6 
DGA/UAEADTec .......................................................................................................... 6 

DELOGS ...................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 29 de outubro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.369/2019-GR, de 29 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022767/2019-41, 

RESOLVE: 

Compor a Comissão de Ética da UFRPE nos seguintes termos:  

 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ANDRE BEZERRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE n° 2067473, na condição de representante local. 

 

Art. 2º - Dispensar, em decorrência, o(a) servidor(a) DJALMA JOSE 
CORREIA DE FIGUEREDO, Matrícula SIAPE nº 0384576, da referida 

comissão. 

 
PORTARIA Nº. 1.370/2019-GR, de 29 de outubro de 2019 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023051/2019-61, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 28/09/2019, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral de 

contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GIVALDO AMANDO SALES 

Nº SIAPE 0383218 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA - 
UAST 

 

PORTARIA Nº 1.372/2019-GR, de 29 de outubro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023553/2019-91,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Apoio 

Didático do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 
servidor(a) GISELLI CRISTINE NUNES DE SANTANA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3081392, no período de 

18/11/2019 a 02/12/2019, conforme Ofício nº 064/2019-CODAI, de 
22/10/2019, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.374/2019-GR, de 29 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022559/2019-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
de Pesca, o(a) servidor(a) JULIANA FERREIRA DOS SANTOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1699411. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 517/2019-GR, de 24/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

Edição n° 074, de 24/04/2019 e dispensar o(a) servidor(a) LUIS OTAVIO 

BRITO DA SILVA, matrícula n° 1515371, da referida função. 

 
PORTARIA Nº 1.376/2019-GR, de 29 de outubro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.026550/2018-29, anexos os Processos UFRPE nº 
23082.025055/2018-01 e nº 23082.008137/2019-63, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 635/2019-GR, de 21/05/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 
091, de 21/05/2019, reconduzida pela Portaria nº 816/2019-GR, de 

28/06/2019, alterada pela Portaria n° 961/2019-GR, de 05/08/2019, e 

suspensa pela Portaria n° 1.003/2019-GR, de 12/08/2019 e reconduzida pela 
Portaria nº 1.192/2019-GR, de 23/09/2019, composta pelos servidores 

LILIAN MARGARETE PAES GUIMARAES, Matrícula SIAPE nº 

1853756, FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1057197, e 
ROSSANNA BARBOSA PRAGANA, Matrícula SIAPE nº 3300999, para, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.187/2019-PROGEPE, de 29 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019204/2019-75, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) THIAGO ARAUJO 

DE ALBUQUERQUE MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1926897, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 497/2019-CPPD, de 07/10/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/11/2017 a 

31/10/2019 
01/11/2019 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 29 de outubro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.188/2019-PROGEPE, de 29 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014596/2019-86, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA LUIZA DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1794447, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

496/2019-CPPD, de 07/10/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/09/2017 a 
05/09/2019 

18/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.189/2019-PROGEPE, de 29 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014599/2019-10, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) AVANI TEREZINHA 

GONÇALVES TORRES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1579213, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 498/2019-CPPD, de 07/10/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/04/2016 a 
05/04/2018 

18/09/2019 

 
PORTARIA Nº 1.190/2019-PROGEPE, de 29 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023363/2019-74,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

ELISANGELA MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1530631, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotado(a) no(a) 

Departamento de Qualidade de Vida – DQV/PROGEPE, com ônus parcial 

para esta Universidade, no período de 25 a 26/10/2019, para participar do 
VIII Congresso Nordestino de Direito e Psicologia Jurídica, em Ponta Negra, 

Natal - RN, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.191/2019-PROGEPE, de 29 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023269/2019-15,  
  

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 1.169/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 189, de 24/10/2019, que 

concedeu PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL referente ao 

mês de novembro/2019, nos seguintes termos, permanecendo os demais 
termos inalterados: 

 

Onde se lê: 
[...]  

384

925 

CLAUDECIO 
LOPES 

RIBEIRO 

AUXILIAR 

DE 

AGROPECU
ARIA 

DM

V 
B 15 16 

29/02/

2018 

 

Leia-se:  
[...]  

384

925 

CLAUDECIO 
LOPES 

RIBEIRO 

AUXILIAR 

DE 

AGROPECU
ARIA 

DM

V 
B 15 16 

30/01/

2018 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 048/2019-DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 
Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 19 a 22 de novembro de 2019, de ALEXANDRE CARNEIRO 

LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 
2346742, para participação como consultor externo para avaliação de PIBIC 

na Universidade Federal do Piauí, campus Bom Jesus/PE.  

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 29 de outubro de 2019. 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 030/2019-DC, de 23 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 
Valmir Macário Filho (presidente – interno – UFRPE), Dr. Ícaro Lins Leitão 

da Cunha (membro interno – UFRPE) e Dr. Joaquim Bento Cavalcante Neto 

(membro externo – UFC), como membros titulares, e suplentes os 
professores Dr. Nivan Roberto Ferreira Júnior (membro externo - UFPE) e 

Dr. Selan Rodrigues dos Santos (membro externo – UFRN), para compor 

banca examinadora, bem como a técnica administrativa Amanda Gomes 

Filgueiras como secretária, do concurso público para professor do magistério 

Superior, do Departamento de Computação, referente ao edital 04/2019, 

Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva 
(DE), área/matéria: Computação Gráfica, Visão computacional, Realidade 

Virtual e mista, e motores gráficos. 

 
PORTARIA Nº 031/2019-DC, de 23 de outubro de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 29 de outubro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 
George Gomes Cabral (presidente – interno – UFRPE), Dr. Prof. Rafael 

Dueire Lins (membro interno – UFRPE) e Dr. Luciano de Souza Cabral 

(membro externo – IFPE), como membros titulares, e suplentes os 
professores Dr. Rafael Ferreira Leite de Mello (membro interno - UFRPE) e 

Dr. João Marcelo Xavier Natário Teixeira (membro externo – UFPE), para 

compor banca examinadora, bem como o técnico administrativo Erik Zezildo 
de Santana  como secretário, do concurso público para professor do 

magistério Superior, do Departamento de Computação, referente ao edital 

04/2019, Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação 
Exclusiva (DE), área/matéria: Matemática Computacional, Métodos 

Numéricos e Programação. 

 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 
 

DGA/UAST 

 

PORTARIA Nº 059/2019, 29 de outubro de 2019.  

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso das atribuições legais que lhes foram delegadas pela 

Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23082.022091/2019-95, RESOLVE autorizar o 

afastamento da professora LUZIA FERREIRA DA SILVA, para participar 

do VIII Simpósio de Restauração Ecológica, no período de 02 a 09 de 
novembro de 2019, a ser realizado em São Paulo-SP. 

 

PORTARIA Nº 060/2019, de 29 de outubro de 2019.  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso das atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.022129/201920, RESOLVE autorizar o 

afastamento da professora CAROLYNE WANESSA LINS DE ANDRADE 
FARIAS, para participar do II Workshop de Tecnologias Hídricas, 

Hidrologia e Gestão de Bacias Hidrográficas, no período de 05 a 07 de 

novembro de 2019, a ser realizado em Recife-PE. 

 

PORTARIA Nº 061/2019, de 29 de outubro de 2019.  

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso das atribuições legais que lhes foram delegadas pela 

Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23082.022123/2019-52, RESOLVE autorizar o 

afastamento do professor EDGAR ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
SILVA, para participar do VIII Simpósio de Restauração Ecológica, no 

período de 05 a 09 de novembro de 2019, a ser realizado em São Paulo- SP. 

 
PORTARIA Nº 062/2019, de 29 de outubro de 2019.  

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso das atribuições legais que lhes foram delegadas pela 

Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.022154/2019-11, RESOLVE autorizar o 
afastamento do professor BRUNO SILVA LEITE, para participar do XVII 

Encontro Centro-Oeste de Debates sobre o Ensino de Química, no período 

de 28 a 30 de novembro de 2019, a ser realizado em Goiânia- GO. 
 

 

Katya Maria Oliveira de Sousa 
Diretora Geral e Acadêmica 

 

 
 

 

 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 38/2019, de 29 de outubro de 2019. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº 

23082.023546/2019-90. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo supracitado, o artigo 

21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, e ad referendum 
CTA nº 24/2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do 
servidor José Temístocles, matrícula SIAPE nº 1781834, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 29 a 30 de outubro de 2019, para participação 
no evento: 2ª Assembléia Temática do processo Estatuinte da UFRPE, a ser 

realizada em Garanhuns/PE, conforme solicitação constante no processo 

acima mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção Geral e Acadêmica 
 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 39/2019 - DELOGS, de 29 de outubro de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão 
do Contrato N° 28/2019, celebrado entre a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco e a empresa CONSTRUSEL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, conforme as funções indicadas: 
 

Função Servidor(a) Cargo Siape Lotação 

Gestor(a) 

Maria Dirce 

Gomes de 
Lima 

(Titular) 

Técnica em 
Contabilidade 

2298351 

C
o
o

rd
en

aç
ão

 d
e 

M
an

u
te

n
çã

o
 (

C
M

A
N

) Max Demian 
Gomes 

Barbosa 

(Suplente) 

Assistente em 

Administração 
1801681 

Fiscal 

Administrativo 

Max Demian 

Gomes 

Barbosa 

(Titular) 

Assistente em 

Administração 
1801681 

Fiscais 

Técnicos(as) 

Evandro José 

Gomes 

Quintino 
Neves 

(Titular) 

Técnico em 

Eletrotécnica 
2356186 

Luciano 
Evangelista 

Ramalho 

Júnior 
(Titular) 

Técnico em 
Eletrotécnica 

2199664 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 29 de outubro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Mário 

Jamesson 
Cordeiro de 

Freitas 

(Titular) 

Técnico em 

Edificações 
2324700 

Pedro 

Henrique 

Cordeiro de 
Freitas 

(Titular) 

Técnico em 

Saneamento 
1611982 

Luiz Sérgio 

Ferreira de 
Lima 

(Titular) 

Assistente em 
Administração 

2132672 

N
ú

cl
eo

 d
e 

T
ec

n
o
lo

g
ia

 d
a 

In
fo

rm
aç

ão
 (

N
T

I)
 

Murilo Luiz 
Saldanha e 

Silva 

(Suplente) 

Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

1959679 

Esli Lima da 

Silva (Titular) 

Técnico em 

Edificações 
3081431 

U
A

S
T

 

Tácio Rafael 

Silva Barbosa 
(Suplente) 

Engenheiro 

Civil 
3013014 

Carlos José 

Romeiro de 
Azevedo 

(Titular) 

Assistente em 
Administração 

2092736 

U
A

G
/U

F
A

P
E

 

Iêda das 

Graças 
Batista 

Inocêncio 

(Suplente) 

Administradora 1556061 

Fiscais 
Setoriais 

Luzinaldo 

Correia da 

Silva (Titular) 

Pedreiro 383446 

C
o
o

rd
en

aç
ão

 d
e 

M
an

u
te

n
çã

o
 

(C
M

A
N

) 

Samuel 
Bernardo dos 

Santos 

(Titular) 

Pedreiro 383708 

Sistenes José 

Vidal 

(Titular) 

Bombeiro 
Hidráulico 

1082458 

Welmiton 
Correia de 

Lima 

(Titular) 

Bombeiro 

Hidráulico 
1082239 

André 

Bezerra da 

Silva (Titular) 

Assistente em 
Administração 

2067473 

C
O

D
A

I 

Dante 
Bernardo de 

Souza Silva 

(Suplente) 

Técnico em 

Contabilidade 
3077463 

Jobson Filipe 

de Paula 

Cajueiro 
(Titular) 

Médico 

Veterinário 
2136094 

C
B

G
 

Maria Isabel 

de Souza 

(Suplente) 

Médica 
Veterinária 

1038111 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 


